

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS ELEIÇÕES

## **DAPIBGE Mandato 2025/2027**

O Conselho Diretor da Associação Nacional dos Aposentados e Pensionistas do IBGE - DAPIBGE, no cumprimento do seu Estatuto, convoca seus associados para as eleições dos Conselhos Diretor, Conselho Fiscal e Representantes das Unidades Estaduais da DAPIBGE, a realizar-se no período de 26 a 28 de novembro de 2024, presencial e virtualmente, em sua sede na Avenida Rio Branco, 257, salas 601 a 609.

As inscrições das chapas concorrentes para o Conselho Diretor, dos nomes para os Representantes Estaduais e nomes para o Conselho Fiscal ocorrerão de 23 a 27 de setembro de 2024, no horário das 10h à 15h, presencialmente, para os candidatos residentes no estado do Rio de Janeiro e, por correio eletrônico, para os demais estados, através do e-mail comissaoeleitoral@dapibge.org.br, com a Comissão Eleitoral, que coordenará as próximas eleições do DAPIBGE.

O processo de inscrição, **restrito apenas aos associados aposentados**, **filiados no mínimo há 180 dias**, seguirá o estabelecido no estatuto da DAP Capítulo IV, Artigo 25, parágrafos 1 a 24, constante na página da DAP para consulta. Os documentos requeridos para a inscrição são:

Chapas para Conselho Diretor - nome da chapa, programa proposto, composição da chapa contendo a discriminação dos cargos com o nome completo, nacionalidade, estado civil, CPF, identidade, endereço completo e email.

**Nomes para Representantes Estaduais** - nome completo, nacionalidade, estado civil, CPF, identidade, endereço completo e e-mail.

**Nomes para o Conselho Fiscal** - nome completo, nacionalidade, estado civil, CPF, identidade, endereço completo e e-mail.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2024.

Monis VAMCONO RIBONO

Presidente do Conselho Diretor da DAPIBGE